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 همشهری بیم ها و امیدهای پایداری 
و استمرار رشد اقتصاد را بررسی می کند

خروج اقتصاد از شوک کرونا و تحریم
تکرار رشــد اقتصادی بالای 4درصدی در 2سال پیاپی 1399 
و 1400 به روایت بانک مرکزی نشــان می دهــد اقتصاد ایران 
به صورت نسبی از شوک کرونا و تحریم ها خارج شده است. اکنون 
مهم ترین چالش پیش روی سیاستگذاران اقتصاد این است که 
آیا می توان قطار اقتصاد ایران را روی ریل رشد پایدار و مستمر 
اقتصادی نگه داشت؟ آیا اقتصاد ایران به قد کشیدن خود در سایه 

فشار تحریم ها ادامه می دهد؟
به گزارش همشهری، تازه ترین نماگر اقتصادی بانک مرکزی که 
داده های مرتبط با اجزای رشد اقتصادی در آن به روز رسانی شده 
نشان می  دهد شاخص رشد اقتصاد ایران در پایان سال 1400 با 
احتساب ارزش افزوده نفت 4.4درصد و بدون نفت 3.9درصد 
برآورد شده است. اندازه کیک اقتصاد ایران به ارزش افزوده ای 
بستگی دارد که در بخش های اصلی نفت، کشاورزی، صنایع و 
معادن شامل صنعت و معدن و ساختمان و خدمات ایجاد می شود 
و به صورت طبیعی شاکله رشد اقتصادی ایران را میزان تولید، 

صادرات و قیمت نفت صادراتی تشکیل می دهد. 
در 11سال گذشــته، بخش نفت، گاز و پالایش و پتروشیمی 
ایران با فشار 2شوک تحریمی مواجه شــده است. در سال 91 
ارزش افزوده بخش نفت 37.4درصد و در سال بعد 8.9درصد 
کم شد و در ســال 97 هم بخش نفت رشد منفی 18.4درصد و 
در سال بعد هم رشد منفی 36.2درصد را تجربه کرد. بالاترین 
رشد ایجاد شده در بخش نفت مربوط به سال 1395 بوده که با 
رشد 61.6درصدی ناشی از برداشته شدن تحریم ها رخ داد اما این 
میزان رشد در بخش نفت استمرار نداشت. روایت جدید بانک 
مرکزی نشان می دهد در 2سال گذشته ارزش افزوده بخش نفت 
مثبت و بالا بوده و بخش زیادی از رشد اقتصادی ایران هم ناشی 
از رشد 9.6درصدی ســال 99 و 10.1درصدی سال گذشته در 

بخش نفت بوده است.
این گزارش می افزاید: افزون بر فشــار تحریم ها ناشی از خروج 
آمریکا از برجام که اثر آن بر شاخص رشد اقتصادی سال های 97 
و 98 نمایان شده، همزمان شوک سخت دیگری هم به اقتصاد 
دنیا و البته ایران وارد شده و ظهور نشانه های جدی شیوع ویروس 

کرونا در اوایل بهمن 98 اقتصاد را در وضع سخت تری قرار داد.
تجربه 2ســال رشــد اقتصادی پیاپی، هرچنــد دلگرم کننده 
به نظر می رسد اما کافی نیست زیرا این احتمال را نباید از نظر 
دور داشت که درصورت افزایش فشارها، تنگناها و تحریم ها از 
هم اکنون سیاستگذاران اقتصادی باید برنامه ای برای جلوگیری از 
شوک جدید را طراحی کنند و به اجرا گذارند. از این جهت دولت 
سیزدهم بارها تأکید کرده سرنوشت اقتصاد را به مذاکرات رفع 
تحریم ها گره نخواهد زد اما نکته اینجاست که تاب آوری دیگر 
بخش های اقتصادی ازجمله بخش کشاورزی ناشی از کم آبی و 
خشکســالی در معرض تهدید قرار دارد. افزون بر این اگر موج 
هفتم کرونا و شیوع سویه های جدید فراگیر شود و دولت ناگزیر 
به اعمال محدودیت ها و قرنطینه  ها شود، این خطر وجود دارد 

که بخش خدمات هم با شوک دیگری درگیر شود.

صنعت یا خدمات؟
موتور پیشــران اقتصادی ایران در 3ســال باقی مانده از دولت 
سیزدهم می تواند درصورت رفع نشدن تحریم ها، صنعت و معدن 
و به ویژه بخش ساختمان و البته خدمات باشد. از این رو مهم است 
که دولت چه برنامه ای برای حرکت ســریع تر بخش ساختمان 
و خدمات ارائه می دهد و شــاید یکــی از گزینه های محتمل 
سرعت دادن به پروژه ساخت سالانه یک میلیون مسکن باشد که 
به طور زنجیره وار می تواند صنایع و خدمات مرتبط با ساخت وساز 
را به لکوموتیو اقتصادی ایران تبدیل کند. افزون بر این افزایش 
حجم تجارت و رونق صادرات غیرنفتی هم می تواند یاری رسان 
رشد اقتصاد قلمداد شود که لازمه آن تقویت دیپلماسی اقتصادی 

به ویژه با کشورهای همسایه و منطقه خواهد بود.

رشد اقتصادی ایران و رشد ارزش افزوده گروه های اصلی از 1390 تا 1400

رشد ارزش افزوده بخش های اقتصادرشد اقتصادیسال
خدماتصنایعکشاورزینفتبدون نفتبا نفت

13903/44/5-1-1/058/5
1391-8/6-9/0-4/377/3-4/61/1
1392-9/1-1/1-9/87/4-9/2-5/1
13932/335/44/54/54/1
1394-6/1-1/32/76/4-1/6-3/2
13955/123/36/612/42/26/3
13967/36/49/02/31/54/4
1397-3-7/0-4/18-3/2-8/11/0
1398-9/21/1-2/361/91-3/0
13991/46/36/92/33/72/2
14004/49/31/10-6/21/15/6

آب های بدون شناسنامه
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو به مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب دستور داده تا اصلاح 
تعرفه  آب ســکونتگاه های غیردائم مورد 
رسیدگی قرار گیرد. این دستور در واکنش 
به گزارش های مردمی از صدور قبــوض آب غیرمتعارف برای 
سکونت های غیردائم روستایی صادر شده است. با این حساب 
به نظر می رسد که قبض های صادر شده و ارقام آن مورد تجدید 
نظر قرار گیرد. ورای اینکه چه میزان از آب مصرفی شــهری و 
روستایی به سکونت های غیردائم اختصاص دارد، چالش اصلی 
در حوزه صنعت آب و برق به وضعیت مصرف آب و برق در حاشیه 
شهرها و روستاها و سکونتگاه های موقت بازمی گردد. چنان که با 
افزایش مهاجرت و حاشیه نشینی در اطراف شهرها و کلانشهرها، 
ســاکنان این مناطق از پرداخت هزینه آب و برق خود یا طفره 
می روند، یا به نصب انشــعاب های غیرقانونی اقدام می کنند یا 
اینکه واقعا توان پرداخت هزینه آب و برق مصرفی شان را ندارند.

قابل پیش بینی است که وزارت نیرو در برابر انتقادها از تعرفه ها 
به مصلحت  اندیشی و مدارا روی خواهد آورد، ولی دولت و مجلس 
باید برنامه ای برای شناسنامه دار کردن همه مشترکان آب و برق 
اجرا کنند که اقتصاد آب و برق کشور دچار ناترازی شدید نشود.

آمارهای مسکن را آزاد کنید
  خبر: انتشــار گزارشــی در یکی از رسانه های 
اقتصادی مبنی بر ســقوط تولید مســکن در بهار 
امسال به پایین ترین میزان 18 سال اخیر، واکنش 
وزیر راه و شهرسازی را در پی داشت. رستم قاسمی 
در برنامه زنده شبکه خبر ضمن تکذیب این گزارش 
و مبهم خواندن آمارهای آن، از رشد 10برابری تولید 
مســکن در این دوره زمانی با احتساب نهضت ملی 

مسکن خبر داد.
  نقد: وزارت راه و شهرســازی از سال 97انتشار 
آمارهای مسکن را متوقف کرده و کم و بیش پیگیر 
توقف انتشار آمار بانک مرکزی نیز بوده است. وزیر 
راه و شهرسازی مشغله فراوان دارد؛ اما امید است که 
ضمن آزادسازی انتشار آمار این وزارتخانه، آمارهایی 
که در معاونت مسکن تهیه می شود را به دیده انتقاد 
بنگرد زیــرا همین معاونــت در دوره قبلی وزارت، 
آمارهایی از افتتاح مسکن ملی ارائه می داد که اکنون 

خبرها از کذب بودن آن حکایت دارد.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

 ممنوعیــت واردات تولیداتی که 

صنعت
مشابه آنها در شرکت هپکو ساخته 
می شود و اصلاح ترکیب سهامداری 
آذرآب، دســتوراتی بود که ســیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری، در جریان سفر به استان مرکزی و 
بازدید از این دو شرکت بحران زده صادر کرد. البته 
این دســتور پیش  از این نیز صادر شده بود، اما اجرا 

نشد و مشکل این دو شرکت پابرجا ماند.
به گزارش همشهری، شرکت های »تولید تجهیزات 
سنگین هپکو« و »مجتمع صنایع آذرآب« اراک جزو 
بزرگ ترین و پرافتخارترین صنایع کشــور هستند 
که هنوز حماسه ســازی های آنهــا در دوران دفاع 
 مقدس در خاطره ها باقی است؛ این دو شرکت بعد از 
واگذاری، وارد دور تسلسل مشکلاتی شدند که آنها 

را دچار وضعیتی فلاکت بار و بحرانی کرد.

واگذاری سهام بانک کشاورزی در آذرآب
مجتمع صنایع آذرآب را به ساخت سازه های فولادی 
عظیم می شناسند و آن را صنعت صنعت ساز لقب 
داده اند. صنعتی که در دوران 8سال جنگ تحمیلی 
و توقف طرح هــای عمرانی و توســعه صنعتی، بر 
ساخت ادوات نظامی سفارش داده شده برای جنگ 
متمرکز شده بود. این صنعت بعد از واگذاری دچار 
وضعیتی شــد که حتی منابع مالی مرتبط با تأمین 
مواد اولیه آن را نیز صرف سفته بازی در بازار سرمایه 
کردند. عاقبت، به دلیل تخلفات گسترده مالک وقت 
این کارخانه، قوه قضاییه وارد عمل شد و بخشی از 
سهام مجموعه به  واسطه بدهی به کارگزاری بانک 
کشــاورزی، به این بانک انتقال یافت، اما این اتفاق 
نیز اثر مثبتی بر مدیریت مجموعه و رفع مشکلات 
آن نداشت. در شرایط فعلی مجتمع صنایع آذرآب با 
حدود 10 درصد ظرفیت در حال فعالیت است و دیگر 
از آن شــکوه و بزرگی خبری نیست. رئیس جمهور 
در جریان دیــدار از صنایع اراک، در مجتمع صنایع 
آذرآب نیز حاضر شد و در جریان مشکلات این واحد 
تولیدی قرار گرفت. سیدابراهیم رئیسی با حضور در 
جمع کارگران آذرآب، درخواست های آنها را شنید و 
با تأکید بر اینکه مشکل اصلی آذرآب نبود کار نیست، 
گفت: این مجتمع تولیدی، پولساز و اعتبارساز است 
و محور اساسی مشکلات اینجا مدیریت و مالکیت 
است. رئیســی با ابراز ناخرســندی از عدم حمایت 
از مجتمع صنایــع آذرآب گفت: بانک کشــاورزی 
ارتباط مأموریتی به اینجا ندارد و باید ســهامش به 

یک مجموعه ای که دارای وظایف و تخصص مرتبط 
هست، واگذار شود. او با اشــاره به اینکه فعال و پویا 
بودن آذرآب با همت کارگران و مهندسان توانمند 
این واحد تولیدی رقم می خورد، تأکید کرد: در اسرع 
وقت برای حل مشــکلات مدیریتی و ســهامداری 
آذرآب تصمیم گیری خواهیــم کرد. رئیس جمهور 
با ابراز تأســف از اینکه کارخانه ای که خودش توان 
رفع نیازمندی های سایر کارخانه ها و صنایع را دارد 
امروز با کمتر از 10درصد ظرفیت کار می کند، تأکید 
کرد: آذرآب را احیا خواهیــم کرد و کاری می کنیم 
که ظرفیت کارگری ایــن کارخانه حداقل به همان 
ظرفیت 3 هزار نفر ســابق برگردد. هپکو و آذرآب 
نمادهای غرور ملی و اعتمادبه نفس ملی هســتند، 
این واحدهای تولیدی را احیا می کنیم و نمی گذاریم 

بیش از این لطمه ببینند.

 ورود تولیدات مشابه هپکو، ممنوع
شرکت تولید تجهیزات سنگین یا همان هپکو، یکی 
از مصادیق افول و سقوط صنایع برجسته کشور است 
که در یک دهه گذشته بارها زخم آن سر باز کرده و 
مشــکلاتش مگر به صورت موقتی رفع نشده است. 
دلیل این وضعیت خصوصی سازی اشتباه و واگذاری 

غلط باشــد یا مدیریت نادرســت و بیماری کلان 
اقتصاد، فرقی نمی کند؛ دولت سیزدهم می خواهد 
یک بار برای همیشــه هپکو را بلند کند و به همین 
واسطه سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور، دیروز 
در بازدید از شرکت تولید تجهیزات سنگین هپکو، 
در جمع مهندسان و کارگران این مجتمع تولیدی 
دستور داد که محصولاتی که در داخل کشور ازجمله 
در هپکو ساخته می شود به هیچ عنوان نباید از خارج 
وارد شود. رئیس جمهور در پاسخ به درخواست برخی 
از کارگران این مجتمع تولیــدی برای عدم دخالت 
افراد غیرکارشــناس در مدیریت هپکو تأکید کرد: 
مسائل شرکت های تولیدی باید به صورت تخصصی 
پیگیری و حل شود و افراد غیرمتخصص حق دخالت 
در این موضوعات را ندارند. رئیسی با تقدیر از زحمات 
کارگــران و کارکنان هپکو گفت: هپکو در کشــور 
تولید قدرت می کند و نماد غــرور و اعتمادبه نفس 
ملی اســت. دولت در خدمت هر کســی است که 
در کشور دغدغه تولید داشته باشــد. او با اشاره به 
مشــکلات کارخانه های بزرگ تولیدی در اســتان 
مرکزی گفت: خصوصی ســازی ناموفق و غلط در 
کنار مدیریت ناصحیح عوامل اصلی مشــکلات این 
مجتمع های تولیدی است. رئیس جمهور همچنین 

با تأکید بر اینکه مشکلات واحدهای تولیدی چون 
هپکو و آذرآب قابل حل اســت، گفت: مسئولان با 
همت کارگران و مهندسان تلاش کنند تا مشکلات 
هپکو حل شود. این کارخانه عظیم می تواند با 3برابر 
ظرفیت فعلی کار کند و دولت مصمم اســت زمینه 

تحقق این موضوع را فراهم کند.

52هزار واحد اقتصادی نیازمند حمایت
هپکو و آذرآب آنقدر بزرگ و مشــهور هســتند که 
بالاترین مقام اجرایی کشور دســتورات لازم برای 
نجات آنها را صــادر کند. در این میــان آنگونه که 
سیدامیرحســین مدنی، معاون توسعه روستایی و 
مناطق محروم نهاد ریاســت جمهوری می گوید: با 
اطلاعاتی که از دستگاه های مختلف احصا شد، بیش 
از 52هزار واحد تعطیل یا نیمه تعطیل شناســایی 
شــده اند که طبق برآوردها، 49درصد آنها به دلیل 
مشــکلات تأمین مالــی، 24درصد آنــان به دلیل 
موضوعات مربوط به تکنولوژی، 12درصد به دلیل 
عدم بازاریابی و 15درصد باقیمانده به ســایر دلایل 
تعطیل یا نیمه تعطیل شده اند. نماینده معاون اول 
رئیس جمهور در نهضت احیا، جمع آوری این آمارها 
را نخستین گام برای کمک به آنها عنوان کرده است.

تدبیر برای نجات غول های بحران زده صنعت
رئیس جمهوری در جریان بازدید از شرکت های هپکو و آذرآب اراک، دستوراتی را برای حل مشکل 2 غول بحران زده صنعت ایران صادر کرد


